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Geachte heer Gorren, geachte heer Martin,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat het veel te laat is de Maastrichtse veteranen één week voor het evenement te informeren dat dit niet doorgaat?

Antwoord 1:
Ja, we delen uw mening dat het ongelukkig is dat slechts één week voor het geplande evenement kon worden bericht over de verplaatsing van Maastrichtse veteranendag. Daarvoor willen wij excuses aanbieden. Maastricht hecht veel waarde aan het eren en erkennen van de inzet van veteranen voor vrijheid en vrede. Om die reden willen we de Maastrichtse veteranen een kwalitatief hoogstaand waarderings- en erkenningsmoment aanbieden tijdens de viering van 80jaar vrijheid in Zuid-Limburg, in september 2024. Aan de programmering en organisatie van 80-jaar vrijheid in Zuid-Limburg wordt nog volop gewerkt. Dat doen we samen met andere partners in Zuid-Limburg, zoals de Provincie Limburg en de gemeente Eijsden-Margraten.


Vraag 2:
Bent u op de hoogte van het feit dat de nationale Veteranendag in Den Haag en andere steden wel doorgang kent?

Antwoord 2:
Ja, we zijn daarvan op de hoogte. Het is juist de nationale Veteranendag in Den Haag die ons mede heeft doen besluiten om dit jaar een verbinding te leggen met de viering van 80- jaar vrijheid.
Veelgehoorde opmerking is dat het onwenselijk is dat de Maastrichtse Veteranendag samenvalt met de nationale herdenking in Den Haag. Veel veteranen reizen naar de nationale herdenking in Den Haag af en nemen dus niet deel aan de Maastrichtse veteranendag. We willen dit jaar graag gebruik maken van de mogelijkheid om voor álle Maastrichtse veteranen een herdenking te organiseren.

Met dit in het achterhoofd is er dit jaar voor gekozen om de Maastrichtse veteranen een kwalitatief hoogstaand waarderingsmoment te bieden tijdens de viering van 80jaar vrijheid op 14-september
2024.
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Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat het niet gepast is geen aandacht te schenken aan een nationaal evenement?

Antwoord 3:
Dat zijn we met u eens. De Gemeente Maastricht wil de Maastrichtse veteranen dit jaar dan ook een kwalitatief hoogstaand waarderingsmoment aan te bieden en op die manier aandacht schenken aan de inzet van veteranen, zoals ook uiteengezet in antwoord 1 en 2.


Vraag 4:
Bent u het met ons eens dat Veteranendag en 80 jaar bevrijding Maastricht twee totaal verschillende evenementen zijn?

Antwoord 4:
Het klopt dat tijdens de viering van 80 jaar vrijheid de nadruk wordt gelegd op de bevrijding van Zuid-Limburg en het einde van de tweede wereldoorlog, een specifieke periode in de moderne geschiedenis. Dit, terwijl de veteranendag wordt georganiseerd voor alle veteranen die zijn ingezet in dienst voor vrede, nu en in het verleden. Vanzelfsprekend wordt met dit gegeven ook rekening gehouden in het programma voor de Maastrichtse veteranen.


Vraag 5:
Bent u bereid de Maastrichtse veteranen per brief te laten weten dat uw beslissing beide evenementen te combineren een ongelukkige beslissing was?

Antwoord 5:
Daartoe zijn we natuurlijk bereid. Op korte termijn zullen wij de veteranen gaan uitnodigen voor het programma 80 jaar vrijheid. We zullen daarbij verder toelichten hoe we tot dit programma zijn gekomen.


Vraag 6:
Bent u bereid vanaf 2025 de veteranendag weer te laten plaatsvinden zoals in het verleden?

Antwoord 6:
Dit jaar was er de gelegenheid om de Maastrichtse veteranendag te koppelen aan de viering van 80 jaar vrijheid. Het is de bedoeling om Maastrichtse veteranendag vanaf 2025 weer op de laatste zaterdag van juni te organiseren.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


W.A.G. Hillenaar

